CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PENTECOSTE .h05720 2

1 r-

PROJETO DE INDICACÃO NOJJO  /2025 Pentecoste/Ce, 28 de Maio de 2025.

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DE PENTECOSTE JUNTAMENTE COM A
SECRETARIA DE SAÚDE, PROVIDÊNCIAS
NO SENTIDO DE CONSTRUIR UM POSTO DE
SAÚDE NA COMUNIDADE BARREIROS.

Excelentíssimo Senhores Vereadores: . A vereadora que subscreve nos termos regimentais da casa legislativa indica ao poder executivo municipal de Pentecoste, juntamente a secretária de saúde a
contrução do posto de saúde (UBS) na comunidade Barreiros visando atender as

necessidades de atendimento médico de enfermagem e serviços básicos de saúde
para os moradores daquela comunidade.

JUSTIFICATIVA

A solicitação do presente requerimento é de extrema relevância e urgência para

a comunidade Barreiros, que atualmente sofre com a falta de acesso facilitado aos

serviços básicos de saúde.

A ausência de uma unidade de saúde na localidade obriga os moradores a se

deslocarem longas distâncias em busca de atendimento, muitas vezes enfrentando

dificuldades de transporte e, consequentemente, colocando sua saúde em risco.

A implantação de um posto de saúde na comunidade proporcionará um

atendimento mais humanizado e acessível, com serviços de consultas médicas,

enfermagem, vacinas, acompanhamento de gestantes, hipertensos, diabéticos e
outros serviços essenciais para a promoção da saúde e prevenção de doenças.

Trata-se de um investimento fundamental para melhorar a qualidade de vida da

população local, reduzindo filas nas unidades mais distantes e garantindo que os

cidadãos de Barreiros tenham seus direitos básicos de saúde assegurados.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo, através da Secretaria de Saúde,

viabilize a implantação deste posto de saúde, que certamente trará enormes

benefícios sociais e de saúde pública para a comunidade Barreiras.

Atenciosamente,

Pentecoste/Ce, 28 de maio de 2025

Maria Elizangela Barbosa Farias
Vereadora - REPUBLICANOS

pRA MU, /-

PROTOCOLO 4(
N51-

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.540-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com